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Fælles censornormer på tværs af de humanistiske fakulteter på 

AU, AAU, KU og SDU  
  

Godkendt af Uddannelses- og Forskningsstyrelsen den 5. august 2025.  

Ikrafttrædelsesdato: 1. september 2025   

Normkataloget er gældende for uddannelser, der hører under de humanistiske fakulteter på AU, AAU, KU og 

SDU1. For censorkorps, der betjener uddannelser, som er placeret på andre fakulteter end humaniora, vil de 

normkataloger, som er gældende på de pågældende fakulteter, skulle anvendes her.    

  

Normer for ekstern censur på eksaminer  
Standardside/normalside: 2400 tegn/anslag/typeenheder (dvs. inkl. mellemrum) pr. side. Beregningen af 

standardsider/normalsider omfatter tekst og noter, men ikke forside, indholdsfortegnelse, resumé, 

litteraturliste og bilag.   

Censurering af eksaminer honoreres iht. nedenstående normer. Såfremt en eksamen består af flere af 

nedenstående prøveformer, honoreres censuren som en samlet sum af de pågældende prøveformer.   

Eksamensform  Norm  

Skriftlig opgave   4 min. pr. side (max. sidetal i studieordningen)  

Skriftlig opgave med mundtlig prøve (med 

separate bedømmelser af skriftlige og 

mundtlige produkter)   

Opgave: 4 min. pr. side (max. sidetal i studieordningen)  

  
Mundtlig prøve: Se norm for ”Mundtlig prøve”  
(To voteringer)   

Skriftlig opgave som grundlag for mundtlig 
prøve (med én samlet karakter på  
baggrund af den mundtlige præstation)2  

  

Opgave: 3 min. pr. side (max. sidetal i studieordningen).  

  
Mundtlig prøve: se norm for ”Mundtlig prøve”  

  

Tilsynseksamen/skriftlige stedprøver  

Hvis sidetal angivet i studieordningen: 4 min. pr. side.   

  
Hvis sidetal ikke angivet i studieordningen: 10 min. pr. times 

eksamenstid (dog minimum 20 min.)   

Mundtlig prøve  Eksaminationstid som angivet i studieordningen (inkl. votering)  

Mundtlig prøve med synopse  

Mundtlig prøve: se norm for ”Mundtlig prøve”.  

  
Synopse: Se norm for ”Skriftlig opgave som grundlag for mundtlig 

prøve (med én samlet karakter på baggrund af den mundtlige 

præstation)”   

Specialer uden mundtligt forsvar  

Individuelle specialer:   
o 7 timer for specialer med max-sidetal på op til 60 sider o 

8 timer for specialer med max-sidetal mellem 61 og 70 

sider  
o 9 timer for specialer med max-sidetal mellem 71 og 80 

sider  
o etc.  

  
1 Censorkorps med fakultetsoverskridende opgaver (dvs. Censorkorps for Antropologi, Censorkorps for Sociologi 

samt Censorkorps for Psykologi) er undtaget fra brugen af nærværende normkatalog – disse censorkorps følger normkatalog 

gældende på de fakulteter, hvor de betjener uddannelser. For uddannelserne på AU Arts henvises til at anvende normkataloget 

gældende på samfundsvidenskab.   
2 Den mundtlige eksamen afvikles med udgangspunkt i et skriftligt produkt, voteringen sker på baggrund af den 

studerendes mundtlige præstation, og der gives kun 1 bedømmelse  
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Eksamensform Norm 

Specialer uden mundtligt forsvar Produktspecialer 1 : Ved produktspecialer kan universiteterne 

fastlægge særskilte normer.  
  
Specialer udarbejdet i grupper: Når det maximale antal sider 
øges som følge af, at flere studerende skriver et speciale sammen, 
sættes normen tilsvarende op: Hvis den maksimale 
specialelængde for det fælles speciale sættes op med x% i forhold 
til den maksimale længde af et speciale for 1 studerende, sættes 
normeringen ligeledes op med x% i forhold til normeringen af 
specialet for 1 studerende.   

Specialer med mundtligt forsvar   
Skriftligt produkt: Se norm for ”Specialer uden mundtligt forsvar”  
  

Mundtligt forsvar: Se norm for ”Mundtlig prøve”   

Masterprojekter (inkl. masterprojekter med 

digitalt eller materielt produkt)  

Minimum 4 timer. Universiteterne publicerer det pågældende 

universitets gældende normer for masterprojekter, herunder 

normer for masterprojekter udarbejdet i grupper.  

Masterprojekter med mundtligt forsvar 

(inkl. masterprojekter med digitalt eller 

materielt produkt)  

Skriftligt produkt: Minimum 4 timer. Universiteterne publicerer 
det pågældende universitets gældende normer for 
masterprojekter, herunder normer for masterprojekter 
udarbejdet i grupper.  
  
Mundtligt forsvar: Se norm for ”Mundtlig prøve”  

Digitalt eller materielt produkt  

Digitalt produkt:  
• Film- og lydklip: 4 min. pr. minut i film- eller lydklip  
• Hvis der er tale om anden form for digitalt produkt end film- 

eller lydklip fastlægges normen af det pågældende 
universitet  

  
Materielt produkt:  
• Normen fastlægges af det pågældende universitet   

  
Såfremt eksamen består af yderligere en prøveform (fx skriftlig 

opgave eller mundtlig prøve), honoreres censuren som en samlet 

sum af de pågældende prøveformer.   

Praktisk prøve med mundtlig eksamen   Honoreres som ”Mundtlig prøve”, se ovenfor  

  

Øvrige opgaver med involvering af ekstern censor  

Andre opgaver  Norm  Note  

Medlem af ankenævn  2 timer  Et ankenævn kan behandle klage over 

eksaminationsgrundlaget, prøveforløbet eller 

bedømmelsen, men foretager ikke en ny bedømmelse af 

opgaven.  

Formand for ankenævn  3 timer  

Genbedømmelse af skriftlig 

opgave  
Norm for opgaven + 

1 time   
De nye bedømmere skal bedømme besvarelsen på 

baggrund af besvarelsen og en eventuel opgavetekst.   

Deltagelse i møde vedr.  
bedømmelse  

Transportudgifter 

dækkes  

   

Transportudgifter dækkes af det pågældende universitet. 

Ingen særskilt timenorm da det indgår i bedømmelse.  

Deltagelse i møde i 

censorkorps (menig censor)  
Transportudgifter 

dækkes  
Transportudgifter dækkes af sekretariats-universitet  

 
1 Produktspecialer er specialer, hvor tekstdelen er reduceret i forhold til sideomfang, og hvor der i stedet indgår et produkt, som har 

relevans for fagområdet, eksempelvis en hjemmeside, udviklet software etc.   
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Øvrige generelle bestemmelser  
• Der skelnes ikke mellem frie og bundne hjemmeopgaver  

• Der skelnes ikke mellem opgaver på BA, KA og master-uddannelser.  

• For planlagte mundtlige eksamener udbetales honorar, hvis eksaminanden udebliver. Hvis 

eksaminanden har meldt fra, så eksamensplanen er tilpasset og udsendt før eksamensdagen, udbetales 

ikke honorar.  

• For skriftlige opgaver, som ikke består, udbetales (naturligvis) honorar.   

• For ikke-afleverede skriftlige opgaver udbetales ikke honorar.  

• For skriftlige opgaver, som ikke opfylder normkravene (og som derfor ikke bedømmes) udbetales 50% 

af opgavetaksten, hvis det påhviler bedømmerne at opdage dette (altså, hvis opgaverne ikke frasorteres 

af administrationen).   

• Der gives ikke honorar for plagiatsager, da det påhviler uddannelsesinstitutionen at varetage sådanne.  

• Der gives ikke honorar for eksamensklager, idet arbejdet vedrørende disse indgår i ”det faktiske 

gennemsnitlige tidsforbrug” som fastsat i normerne, jfr. Cirkulære nr. 12407 af 17. januar 2001 

(Cirkulære om timelønnet undervisning samt cirkulære om censorvederlag).  

• Hvor det af nærværende normkatalog fremgår, at normen for en given type af eksamen fastlægges af 

det pågældende universitet, sker dette efter drøftelse med den lokale, fakultære tillidsrepræsentant.   

Nyttige links  
• Seneste udgave (2001) af Cirkulære om timelønnet undervisning samt cirkulære om censorvederlag 

• Censorportal på KU 

• Censorportal på AU (Arts)  

• Censorportal på AAU 

• Censorportal på SDU 

https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2001/12407
https://censorportal.hum.ku.dk/
https://arts.au.dk/uddannelse/censor/
https://www.kultur.aau.dk/uddannelser/censorkorps/
https://sdunet.dk/da/enheder/fakulteter/humaniora/undervisning/censorportal
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